

# GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów  
Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 centów wal. austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont 7 centów  
od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. —  
Włochy. — Niemce. — Szwecya i Norwegia. — Rosya. — Turcya. —  
Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

### Monarchya Austriacka.

#### Rzecz urzędowa.

Wiedeń, 1. czerwca. Dnia 31. maja wyszedł w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany XXXIV. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 128. Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych z 17. maja 1860, prawomocne w królestwie Galicyi i Lodomeryi, w Wielkiem księstwie Krakowskim i w księstwie Bukowiny z przepisami do usuwania zajęć kompetencyjnych między władzami politycznymi a organami regulacyi i spłacania ciężarów gruntowych.

Nr. 129. Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych i policyi z 23. maja 1860, prawomocne w całym obrębie państwa, z wyjątkiem Lombardo-weneckiego królestwa i Pogranicza wojskowego, którem się nakazuje, że książeczki służbowe dla podróży w głąbi kraju mają być uważane za dokumenta legitymacyjne.

Nr. 130. Rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z 26. maja 1860, prawomocne w Węgrzech, Krocacyi i Sławonii i w Serbskim województwie z banatem Temeskim, względem zaprowadzenia sądów miejscowych dla prawnych sporów mniejszej wagi.

Nr. 131. Dekret ministerstwa skarbu z 26. maja 1860, ważny we wszystkich krajach koronnych z wyjątkiem Lombardo-weneckiego administracyjnego okręgu, względem obliczenia procentów wyrównania mających się zwrócić z pożyczki loteryjnej z roku 1860.

Nr. 132. Dekret ministra spraw wewnętrznych z 27. maja 1860, ważny w całym obrębie państwa, względem zniesienia pretur politycznych w Dalmacyi.

Nr. 133. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 27. maja 1860, prawomocne w Węgrzech, Krocacyi i Sławonii, w Serbskim województwie z banatem Temeskim i Siedmiogrodem, którem się ogłaszają niektóre sprostowania pomyłek drukarskich w urzędowych wydaniach powszechnego cywilnego kodexu dla Węgier i Siedmiogrodu.

Z tym zeszytem będzie wydany i rozesłany także spis osnowy wydanych w miesiącu maju 1860 zeszytów dziennika ustaw państwa.

#### Sprawy krajowe.

(Nowiny dworu. — Otwarcie rady stanu. — Wiadomości bieżące.)

Wiedeń, 1. czerwca. Jego c. k. apostolska Mość raczył udzielać wczoraj przed południem licznych prywatnych audyencyi.

— Nowo mianowany król. bawarski poseł nadzwyczajny i pełnomocny minister przy c. k. dworze, miał zaszczyt złożyć Jego c. k. apostolskiej Mości na dniu 21. maja na osobnej audyencyi swoje pisma wierzytelne.

— Jego c. k. apostolska Mość raczył swoim własnoręcznie podpisanym dyplomem posiadacza dóbr i hut żelaznych w Galicyi Edwarda Homolacs mianować kawalerem orderu korony żelaznej trzeciej klasy, i wynieść go najtęskawiej stosownie do ustaw tego orderu, do stanu kawalerskiego austriackiej monarchii.

— Minister nauk i wyznań mianował dotychczasowego suplenta przy gimnazjum sandeckim, Jana Sternal, rzeczywistym nauczycielem przy tem samem gimnazjum.

— Ministrowie i wszyscy członkowie zwiększonej rady państwa zebrał się wczoraj o godzinie 9. zrana w kaplicy zamkowej na mszę, w której celebrował Jego Eminencya kardynał książę arcybiskup kawaler de Rauscher. Po skończeniu nabożeństwa udało się wyszukać zgromadzenie do gmachu namiestnictwa niższej Austrii przeznaczonemu na obrady, i tu je powitał przemową Jego Wysokość arcyksiążę Rainer.

Po złożonej przysiędze oznajmił Jego c. k. Wysokość, że Jego c. k. apostolska Mość raczył najtęskawiej mianować stałego radcę państwa Szögyeny pierwszym, zaś radcę państwa hrabiego Alberta

Nostitz drugim wiceprezydentem, dalej stałych radców państwa barona Lichtenfels i hrabiego Mercandiu członkami komisji, której powołaniem będzie werifikowanie protokołów obrad. Przy wyborze przez zgromadzenie dwóch jeszcze członków, którzy mają być powołani do komisji, była większość głosów za radcami państwa hr. Auersperg i hrabią Széchen.

Gdy jeszcze hrabia Apponyi i Andrassy wyjaśnili stanowisko, z jakiego, zdaniem ich, należy pojmować zadanie, do którego rozwiązania Jego c. k. Mość w zaufaniu swoim powołać ich raczył, oświadczył prezydent rady państwa, że tegoroczne posiedzenia już rozpoczęte i oznajmił wysokiemu zgromadzeniu, że Jego c. k. Mość raczy ich najtęskawiej przyjmować jutro przed południem u siebie.

Gazeta wiedeńska dodaje: później podamy stosownie do rozkazów Jego c. k. Mości co do porządku w prowadzeniu spraw obszerniejszą wiadomość o tem pierwszym zgromadzeniu związkowej rady państwa.

### Anglia.

(Poczta zamorska.)

London, 29. maja. List z 23. kwietnia korespondenta Times w Kalkucie donosi, że zaprowadzenie nowego planu opodatkowania, nie będzie prawdopodobnie podlegać tylu trudnościom, jak się obawiało wielu od czasu jak sir Charles Trevelyan przeciw temu powstawał. — Obawa większych niepokojów w okręgach plantacyi indygo ustaje już także. Doład wydarzyło się tylko kilka pomniejszych starć z policyją.

— Z Hongkongu piszą dnia 14. kwietnia, że odpowiedź Cesarza chińskiego na ultimatum zachodnich mocarstw nie jest jeszcze znana dosłownie, wiadomo jednak, że nie wróży przyjaznego pojednania. Nie wiodło się wojskom cesarskim przeciw powstańcom ostatnimi czasy. Powstańcy zbierają się jak słyhać w znacznych oddziałach w Kantonie. W południowych prowincjach zagraża prócz tego nieurodzaj na ryż, co znaczy tyle jak głód.

### Francya.

(Narady w sprawach włoskich. — Upomnienie w dzienniku „Opinion nationale.“ — Mowa księcia Rejenta przy zamknięciu sejmu. — Czynności ciała prawodawczego.)

Paryż, 29. maja. Za zmianą stosunków obecnych we Włoszech odbyło się dnia 19. maja ministeryjne posiedzenie, któremu i Jej M. Cesarzowa była przytomna; z rozkazu Cesarza wzięto pod rozwagę, czyli można odwołać zatogę rzymską czyli raczej, mając na względzie zawikłane stosunki państw neapolitańskich, pozostawić ją na miejscu. Ministrowie zostając jeszcze pod wpływem wrażenia, jakie wywarła wyprawa Garibaldeggo, byli z wyjątkiem dwóch za odwołaniem, nie chcąc tamować powstania. Lecz sam Cesarz nie był za tem i wyjaśnił, że w obec dzisiejszych stosunków wypada koniecznie bronić Papieża. Dobrze powodzenie wyprawy Garibaldeggo mogłoby wkrótce i na stałym lądzie neapolitańskiego państwa, a później i w rzymskiem państwie znaleźć odgłos, a wtedy jest powołaniem Francyi zachować Papieżowi jego dziedzictwo. Cesarzowa była tego samego zdania, zczem otrzymał generał Goyon wiadome odwołanie rozkazu.

— Potwierdza się, że Cesarz zamysła osobiście powitać i to nie na francuskiej ziemi, matkę Cesarza rosyjskiego w jej podróży do kąpiel w Wildbadzie.

— Słyhać, że się toczą układy między francuskim i angielskim gabinetem, ażeby się porozumieć względem polityki, jaką zachować w obec wyprawy Garibaldeggo w Sycylii.

— Opinion Nationale przytacza następujące nadesłane sobie słowo nagany: „W numerze swym z 27. maja przypisuje Opinion Nationale księciu Grammont wyrażenia się względem świeckiej władzy Papieża, jakich nigdy nie używał; to co ten artykuł utrzymuje, nie jest prawda. Inny artykuł tego dziennika rzuca obelgi na rząd papieski, a oraz tem samem nagane na naszych żołnierzy za to, że w czerwcu r. 1858 bronili śmiało w Paryżu praw i społeczeństwa. Rząd Cesarza, który broni Ojca św. w Rzymie i który przywrócił Francyi główne zasady społeczeńskiego porządku, nie może puścić mimo takich zarzutów, by nie przesłał nagany do ogłoszenia w tym samym dzienniku.“

— Do Pruss. Ztg. piszą dnia 26go maja z Paryża, co następuje:

„Mowa Jego król. Wysokości na zakończenie posiedzenia sejmu zwróciła tu na siebie szczególniejszą uwagę całej sfery urzęd-



dowej. Spostrzegali, że mowa była pełna siły i godności, zdziwiła jednakże wszystkich wyrażona wzmianka o możliwości niebezpieczeństwa na zewnątrz, gdyż dzisiaj cały świat mniema, że wszelkie niebezpieczeństwo pochodzi z Francji. Dzienniki zaczęły już rozprawić o tej mowie a te rozprawy dziennikarskie byłyby może przybrały ton więcej polemiczny, gdyby rząd francuski nie był zalecił skromnej oględności.

— Ciało prawodawcze rozbiierać będzie podczas dyskusji nad budżetem ustawę bezpieczeństwa z r. 1857. Pan Darimon wniósł pod kategorią: „Wieżenia“ poprawkę, aby znieść dodatki na utrzymanie więzionych na mocy ustawy bezpieczeństwa i aby w ogólności popierać zniesienie tej wyjątkowej ustawy. Druga poprawka pana Picard projektuje zniesienie kary nadzwyczajnej wyznaczonej w tej samej ustawie za przechowywanie broni.

## Szwajcarya.

(Układy z Francją wątpliwe.)

Dziennik *Berner Nachrichten* uważa za mylne doniesienie dziennika *Bund*, że Francja względem sprawy Sabaudzkiej nowe podała propozycje mocarstwom, a to: że gotowa jest uznać neutralność granic Sabaudyi od Meillerie nad jeziorem genewskim aż do Col de Perrex (na zachód od góry św. Bernarda) i że się zobowiązuje nie utrzymywać flotyli zbrojnej na jeziorze genewskim i nie zakładać twierdz w zneutralizowanych prowincjach, które mają być bliżej oznaczone.

Ni są to wcale nowe propozycje, Francja dawno je już czyniła, ale je rada federacyjna zawsze odrzucała. Jeżeli Francja i nadal przy tych samych propozycjach obstawać chciała, co jednak nie jest prawdopodobne, otrzymałaby i dzisiaj tę samą odmowną odpowiedź. Pokąd w Szwajcaryi dzisiejszy system rządu przewodniczyć będzie potąd Szwajcarya w żadne oddzielne układy względem spraw Sabaudyi z Francją wchodzić nie będzie.

## Włochy.

(Po siedzenie w izbach sardyńskich. — Nowe zasoby do Sycylii. — Armia piemoncka. — Składowki Świętopietrza. — Postąpienie Garibaldiego na Palermo. — Doniesienia z Sycylii. — Doniesienia z Sycylii na Malte.)

**Sardynia.** Druga izba prowadzi dalej rozprawę nad traktatem odstąpienia Sabaudyi i Nissy na posiedzeniu z dnia 27. maja. Bottero oświadcza, że pomimo że jest za ministerjum, będzie w zagranicznej polityce głosować przeciw. Borella twierdzi, że Piemont dlatego walczył w krymskiej wojnie, ażeby wyjednać dla siebie prawo przemawiania do wielkich mocarstw w interesie Włoch. Odtąd musiał się łączyć z Francją i zezwalać jej powiększenie. Wdzięczność musi Sardynię łączyć z Cesarzem, albowiem żadna z dynastji w tej połowie stulecia przed nim, nie przychodziła Sardynii w pomoc. Trzeba zatem głosować niezwłocznie za tą ustawą, nie chcąc narażać na siebie nowych nieprzyjaciół. Chiaves starał się udowodnić, że okręg Nissy zupełnie jest włoski, i że powszechne głosowanie nie może tam rozstrzygać, gdzie chodzi o odstąpienie narodowości. Poddaje się jednak konieczności, i będzie głosować za układem. Ferrari sili się przekonać w przydłuższej mowie, że odstąpienie nie zagadza wszelkie niedogodności. Zastanawiając się nad położeniem i niebezpieczeństwem nowego królestwa, twierdzi, że dom sabaudzki rozprzestrzeniając swoją potęgę we Włoszech, powinien zbijać układy z r. 1815, zapobiegać niebezpieczeństwom grożącym stolicy papieżkiej i przyprowadzić administrację do lepszego stanu. Oświadcza się więc przeciw układowi. Boggio broni układów i wykazuje korzyści połączenia się z Francją, oświadcza się za układem.

Na posiedzeniu z d. 28. powstają pp. Anelli, Asproni i Pareto na traktat, Buonacompagni zaś brał go w obronę, a mianowicie przeciw zarzutom p. Ratazzi, który dodał, że Cavour odstąpił polityki niepodległości, ażeby w zamian wnieść politykę powiększania; Nissa nie jest włoską. Farini odpowiada panu Besti, że polityka francuska od pokoju w Villafranca wcale się nie zmieniła. Anexya środkowych Włoch później była dokonana. Podpisanie traktatu więcej korzyści przyniesie sprawie włoskiej, niż jego uchylenie.

Załoga turyńska otrzymała, jak donosi *Gazz. militare*, rozkaz przygotować się do marszu. Obiega także pogłoska, że się traktują układy między rządem francuskim a piemonckim, ażeby żołnierze wszelkiej rangi rodem z Sabaudyi, pozostawali i nadal w wojsku piemonckim, pokąd się nie złagodzą terazniejsze stosunki europejskie. Prócz tego miała stanąć powtórna komplanaeya z rządem francuskim względem liverunku broni i amunicji. Do końca stycznia 1861 mają już być dostawione przyrzeczone zapasy. Fabryka belgijska w Lüttich zobowiązała się na zamówienie znacznej dostawy broni. Marynarka ma być wzmocniona, a nad jeziorem Como zakłada się wielka fabryka broni.

— Donoszą z Geny z dnia 27. maja, że w nocy z 25. na 26. maja odplynął parowiec „Utile“ do Sycylii obciążony bronią, amunicją i ochotnikami.

Armia piemoncka, postawiona obecnie na stopie wojennej, liczy 201.000 ludzi; flota, składająca się z 4 fregat parowych i 6 innych okrętów wojennych, odpłynie jak mówią na wody sycylijskie.

— Dziennik *Giornale di Roma* z dnia 24. maja donosi, że sumy świętopietrza przewyższają już teraz 500.000 skudów; mieszkańcy Malty przyczynili się do tej sumy w 54.000 skudów.

**Neapol.** Depesza z Neapolu z dnia 28. maja donosi, że Garibaldi skoncentrowawszy wszystkie swe siły, rano dnia 27go maja przypuścił atak do Palermo, opanował fortyfikacje zewnętrzne i został panem placu. Ogień z obudwóch fortecy i z fregat ustawionych w porcie w porządku bojowym, popierał usiłowania wojska, które w zaciętej jeszcze zostawało walce.

**Neapol.** Palermińskie władze, jak donosi *Patrie*, przysposobiły się już na wszelki wypadek, archiwum złożone na okrętach wojennych ma iść do Mesyny, dokąd także generał Lanza zamysła przenieść główną siedzibę rządu. Jedna z ostatnich depeszy telegraficznych potwierdza doniesienie, że pułkownik Nino Bixio zginął, i to że poległ dowodząc swoimi ochotnikami.

Z Malty korespondent donosi do gazety *Times*, że nadeszły do Malty listy z Mesyny z dnia 22go, z Palermo 20go, z Marsali 21go i z Katanii 20go maja. Listy te zawierają następujące doniesienia: W Mesynie i Katanii panował pokój, było jednak wszystko gotowe do powstania, na wypadek jeśli się powiedzie Garibaldiemu — o czym nikt nie powątpiewał — wkroczyć do Palermo. Ostatnie doniesienia zawiadamiają, że Garibaldi ciągnął ku Monreale, gdzie rząd królewski skoncentrował całą siłę zbrojną nie wyłączając nawet załogi Palermo, i oczekiwał tu przybycia wodza buntowników na dniu 22. maja. Zwolenników Garibaldiego obliczano na 15.000 zbrojnych, w ostatnich dniach jednak urosła ta liczba do 40.000. Z przejętej depeszy można wnosić, że neapolitański generał dowodzący pod Alcamo utracił z 5000 ludzi 2300. Ranionych jak się zdaje nie było wcale, co ztąd pochodzi zapewne, że powstańcy nie przepuszczają żywcem nikogo. Angielska fregata parowa „Amphion“ zabrała cały ruchomy majątek Anglików osiadłych w Palermo, a parostatek liniowy „Hannibal“ i okręt banderowy kontradmirała Radnocy Mundy czyniły przygotowania 20. maja do zabrania samych nawet mieszkańców angielskich z Palermo. Parowa łódź kanonierska „Assurance“ otrzymała rozkaz odpłynąć dnia 23. z Malty do Marsali, a parowce liniowe „Cressy“, „St. Jean d'Acre“, „Londyn“ i „Renown“ krążyły w tym dniu między Malta i Sycylią.

## Niemce.

(Majne doniesienia. — Projekt opodatkowania domów gry hazardowej.)

**Wiesbaden,** 24. maja. Na dzisiejszem posiedzeniu pierwszej izby podał deputowany Dr. Lang wniosek następujący, tyczący się domu gry hazardowej:

„Niechaj wysoka izba raczy uprosić rząd książęcy, ażeby jeszcze na tegorocznym sejmie przedłożył projekt prawa, obowiązujący domy gry w Ems i Wiesbaden do płacenia takiego przynajmniej podatku stosownie do dochodu, jaki płacą źródła mineralne i koleje żelazne.“

Zgodzono się jednomyślnie, ażeby kwestyę tę wziąć pod rozwagę.

## Szwecya i Norwegia.

(Limita storthingu norweskiego.)

Dzisiaj po południu o godzinie 1szy limitowany został sejm (storthings.) Z czynności jego najważniejszych jest uchwała by znieść namiestnictwo szwedzkie w Norwegii, co pewnie zagrażać może rozdzieleniem obudwóch pod berłem Karola XV. połączonych narodów, żyjących dotychczas jeśli nie w przyjaźni, przynajmniej w zgodzie, gdyż dało powód do znanych propozycji hrabiego Adlersparre i królewskiego sekretarza Dalmana, aby na sejmie szwedzkim wziąć pod ścisłą rozwagę akt unii zawartej w r. 1814. między Szwecją i Norwegią. I tą razą nie przypuszczono ministrów do posiedzeń sejmowych; chociaż zasiadali na sejmie szwedzkim roku zeszłego.

Już w ciągu samej seryi zatwierdził Król niektóre uchwały sejmu, — innym odmówił swej sankcji. Do uchwał, które zatwierdził należy nowy kodex karny wojskowy znoszący między innymi, karę chłosty, — do niezatwierdzonych zaś przez Króla wyzwpomniona uchwała znieść namiestnictwo norweskie z ramienia Szwecyi.

## Rosya.

(Nagrody wyznaczone na poparcie rolnictwa i stanu włościan. — Koncentracya wojsk wątpliwa.)

**Petersburg,** 20. maja. Dla poparcia rolnictwa, tak ściśle związanej z sprawą wyswobodzenia włościan, przeznaczył rząd rosyjski 20.000 rubli w nagrodę do rozdania na tegorocznę wystawie rolniczej w Petersburgu za najlepsze młocarnie, zniwiarki i t. d. Maszyny te nie koniecznie mają być własnego pomysłu, dosyć by były dobrze zbudowane i praktyczne.

Komitet Kisielowa wyznaczył dwie nagrody: jedną na 300, drugą na 2000 rubli, za najlepsze dziełka gospodarcze, pisane popularnie i przystępnie. Nagroda rozpisana przez ten komitet za dziełko o chodowaniu owiec żadnemu z trzech współubiegających się nie mogła być przyznana. Komitet pracuje usilnie jakby podnieść stan włościański moralnie i religijnie, a chcąc poprzeć szlachetne postanowienie, swoje, nagrodził niedawno znaczną premią dzieło, opowiadające popularnie powieści biblijne.

**Odesa,** 18. maja. Piszą do *H. B. H.*: O wzmiankowanej często koncentracji wojska rosyjskiego nad Prutem my tu nie nie wiemy. Wprawdzie sprawy za Dunajem przybierają orbót dość krytyczny, dotychczas jednak rząd rosyjski czyni tylko tyle ile, niezbędnie położenie wymaga, gdy w państwach sąsiednich grożą nie-



bezpieczne wybuchy. Rozłożone tu i w okolicy wojska 5. korpusu gotowe są w pochód, wątpimy jednak by odeszły miały, chociaż niektórzy tak utrzymują. Przed tygodniem powrócił z swej objazdzki generał gubernator; chciano w tem upatrywać związku z poruszeniami wojsk: ale generał - gubernator nie przewodzi bezpośrednio.

Miasto nasze w tej chwili dosyć jest ożywione, mianowicie przez wychodców tatarskich, udających się do Dobruczy.

## Turecja.

(Poseł francuski zawierzyłniony. — Wyplata wełłów. — Stan rzeczy na Wołoszczyźnie. — Komisya rozpoznawcza.

**Konstantinopol, 16. maja.** Angielski bank — mówi telegram w *Independance* — odmawia Porcie spłatę wełłów po kursie umówionym dlatego, że Porta nie ściagnęła z obiegu — jak się zobowiązała — wszystkich *kaimes* (papierów.)

Ta sama depesza donosi, że sprawy w Moldawii i na Wołoszczyźnie coraz zawilsze i że książe Kuza — nie zdolen oprzeć się partyi demokratycznej — zmuszony może będzie obdykować.

*Journal de Petersburg* z 25. maja., zawiera telegram z poselstwa tureckiego, że rząd turecki wysłał trzy komisye do północnych i południowych prowincyi, do Rumelii i Syryi, które pod przewodnictwem jednego z członków dywanu — mają rozpoznawać dokładnie zaszalenie chrześcian.

— Przyjmowany u Sultana dnia 21. b. m. nowo delegowany poseł margrabia Lavalette, wręczył swe listy wierzytelne. Margrabia, otoczony członkami poselstwa i sztabem, parostatku francuskiego *Ajaccio*, przyjęty był bardzo uprzejmie u dworu, w obecności ministra spraw zagranicznych Enad Baszy i innych dygnitarzów państwa, którym margrabia już przedtempoddawał, był zwyczajne wizyty.

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Paryż, 1. Czerweca.** Dzisiejszy *Monitor* pisze: „Rząd uważa za rzecz potrzebną założyć protest przeciw posądzeniom wszelkiego rodzaju, złośliwym zarzutom i niedorzecznym wykładom, jakie spowodowała kwestya względem przyłączenia Sabaudyi i Nissy. Wszak to szczęśliwy wypadek wojny i powiększenie państwa skłoniły rząd sardyński dogodzić żądaniu Cesarza i po zapytaniu ludności zezwolić na podpisanie traktatu odstąpienia. Możnaż postąpić otwarciej i prawniej?”

Mimo to odzywają się pod wpływem nieprzyjaznego uczucia lub nierozsądnej przyjaźni głosy, które podsuwają rządowi francuskiemu zamiar wywoływania kolizyi, by przy tej sposobności starać się o nowe powiększenie swego terytorium w Europie.

Życzenia rządu są jednak wcale inne. On ubolewa nad agitacją, której zadaniem jest przedstawiać w fałszywym świetle prawdziwe zamiary jego. Cesarz stara się wszelkimi sposobami przywrócić zaufanie, a jedynym jego życzeniem jest żyć w spokoju z swoimi sprzymierzeńcami i poświęcać całą troskliwość spieszemu rozwojowi pomocniczych źródeł Francyi.

Dalej opowiada *Monitor*. „Garibaldi wkroczył 27. do Palermo, i zajął większą część miasta. Zaraz potem rozpoczęło się bombardowanie miasta i sprawiło kilka pożarów. Dnia 28. w południe uderzył Garibaldi na kasztel. — Wczoraj zapewniano w Paryżu, że na przedstawienie konsulów wstrzymane zostało dalsze bombardowanie Palermo.

**Paryż, 1. czerweca.** Cesarz i Cesarzowa odjechali dziś zrana o godzinie 10tej do Lugdunu, gdzie zjadą się z matką Cesarza rosyjskiego.

**Londyn, 2. czerweca.** Na dzisiejszem nocnem posiedzeniu *izby niższej* oznajmił lord *J. Russell*, że książe Górczakow uznał nieznośnym terażniejszy stan prowincyi tureckich i uważa za rzecz potrzebną, złożyć mieszaną komisye śledczą dla zreorganizowania administracyi w prowincyach tureckich, ponieważ Hat-Humajum sultański nie został wypełniony.

Na to odpowiedziała Anglia: że stan prowincyi tureckich nie jest wcale nieznośny, a traktat z roku 1856 zabrania nieusprawiedliwioną interwencyę. Anglia oznajmiła innym mocarstwom, że zgodzi się tylko na propozycyę względem rozpoznania stanu rzeczy.

Francya dowodzi, że zniesienie istniejących nadużyć wzmocni Turcyę. Zaś Anglia dodała, że nie będzie domagać się uczestnictwa obcych konsulów w rozpoznaniu tej sprawy.

Sir Bulwer radził Porcie, wyprawić wielkiego wezyra z nieograniczonem pełnomocnictwem w podróż inspekcyjną do prowincyi. Sultana zezwolił na to. Lord *J. Russell* wyraził w końcu nadzieję, że nieprzyjdzie do nieporozumienia między mocarstwami, że udzielone rady nieobrażą Sultana, i że użyte środki zabezpieczą niezawisłość Porty.

**Turyń, 30. maja.** „*Unione*” podaje wiadomości z Neapolu z 28. maja. Ochotnicy Garibaldeggo wkroczyli do Palermo po zwałowej walce. Dnia 27. zrana zaczęły forty i okręta bombardować miasto. Później oznajmił rząd, że po 8 godzinach wstrzymane zostało bombardowanie, by ochronić miasto od zupełnego zburzenia.

**Turyń, 31. maja.** *Unione* ubolewa nad wystąpieniem parlamentu włoskiego w sprawie odstąpienia Sabaudyi i Nissy, i powiada: Czegoż możemy spodziewać się po tym parlamencie w tylu

innych kwestyach żywotnych? Wszelka nadzieja znikła, wszelkie iluzye rozwiały się. — Dalej sądzi ten dziennik, że tylko wtedy, jeśli ministeryum postawi 400.000 ludzi, możnaby uzyskać królestwo neapolitańskie i zjednoczone Włochy; inaczej nie, chociaż Garibaldi zdobył już oboje.

Na wniosek Boggia oświadczyła izba, że Sabaudya i Nissa zasłużyły się wielce około sprawy włoskiej. — Pułkownik Medici przyjechał do Turyń.

**Medyolan, 31. maja.** Dzienniki turyńskie podają szczegóły o wkroczeniu Garibaldeggo do Palermo. Pierwszy atak przypuścili w Papireto, najgłośniejszej ulicy Palermo, której broniło 1000 ludzi z artyleryą i kawaleryą. Ludność atakowała wojsko z domów. Garibaldi dowodził w Papireto. Równocześnie toczyła się walka także na innych punktach.

**Medyolan, 1. czerweca.** Według doniesień z Genuy z 30. z. m. jest położenie powstańców w Palermie bardzo przykre. Wojska królewskie otaczają całe miasto. Powstańcy wtargnęli zapewne tym samym szerokim gościńcem na stoku wzgórze, którym dostali się do miasta powstańcy w r. 1848. Dwie fregaty neapolitańskie są tak ustawione w porcie, że mogą razić swym ogniem znaczną część długiej i prostej ulicy del Cassero, gdzie powstańcy wzniesli barykady. Castellamare położone w pobliżu miasta nad morzem, zagraża wielce Palermowi; ale nie wiadomo jeszcze, czy wojska usuną się do Castellamare czy na okręta. Młyny i wodociągi, które zaopatrują Palermo w wodę do picia, są zniszczone i miastu zagraża głód i brak wody.

**Florenca, 28. maja.** W Terricoli uwięziła policya kilku włóścian za buntownicze demonstracye.

**Rzym, 25. maja.** Generał Lamoriciere odjechał wczoraj do Viterbo, by poczynić potrzebne rozporządzenia na zagrożonej granicy. Biskup Belgrado w Udine mianowany został patriarchą aleksandryjskim in partibus.

**Kassel, 31. maja.** Dzisiejszy dziennik ustaw ogłasza nową konstytucyę na podstawie uchwały związkowej z 24. marca r. b. i deklaracyi stanów z roku 1857. Dokument konstytucyi datowany jest z 30. maja.

### Najnowsza poczta lewantyńska.

**Konstantynopol, 31go maja.** Nowo mianowanemu wielkiemu wezyrowi Kiprisli Mehemedowi Baszy polecił Sultana przedsięwziąć osobiście i niezwłocznie śledztwo nakazane dla rozpoznania skarg chrześciańskich poddanych tureckich w prowincyach europejskich. Pod niebytność wielkiego wezyra będzie Aali Basza sprawował jego urząd. — Słychać, że Czerkiesi pobili Rosyan 6go b. m. pod Adekum. — Mnóstwo emigrantów tatarskich przybywa do Turcyi. — Sir Bulwer oświadczył tutejszym szefom czerkieskim, że Anglia nie może się mieszać w sprawy Kaukazu.

**Ateny, 26. maja.** Nadchodzą tu liczne skargi na postępowanie władz tureckich u granicy północnej.

## Przyjechali do Lwowa.

Dnia 2. czerweca.

Hotel rosyjski: PP. Pogladowski Zena, c. k. urzędnik, z Wiednia. — Bielski Jul., z Rychelic.

Hotel europejski: Ulaniecki Wład., z Kłodna. — Kretzer Jan, c. k. major, z Czerniowiec. — Chwalibóg Jan, z Lipowic. — Sierakowski Władysław, z Pobereżec. — Wołodkiewicz Wiktor, z Tuligłów.

Dnia 3. czerweca:

Hotel rosyjski: Hr. Remer Wilh., z Stempina. — Augustynowicz Sew., z Wiednia.

Hotel europejski: Zagórski Michał, z Dźarowa. — Rozberski Ant., z Buchowiec. — Tyszkowski Jan, z Kalny. — Tyszkowski Ant., z Michałówki. — Osowski Kaz., z Szczerowiec. — Jankowski Wojc., z Rosochowańca.

Hotel angielski: Steria Konst. i Assaki Piotr, z Jas. — Srokowski Mar., z Jarocina. — Czerwiński Sew., z Rosyi.

Pod kolej żelazną: Jaworski Mik., z Korzelisk. — Bał Fr., z Tuligłów.

Hotel kubna: Rulikowski Kryst., Świtarszowa. — Wartasiewicz Ign., z Szwejkowa.

Hotel krakowski: K rechmayer Jan, z Bukaczowiec. — Wojta Józ., c. k. pens. radca sąd. kraj., z Czerniowiec. — Wysocki Kaz., z Hreborowa.

## Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 2. czerweca.

PP. Hr. Dzieduszycki Miecz., do Korniowa. — Komar Miecz. i Alex., na Podole. — Dolański Ludw., do Rakowa. — Romaszkan Jakób, do Koszelowiec. — Br. Heydl Miecz., do Warszawy. — Hr. Konarski Ksaw., do Truskawca. — Hr. Borkowski Danin Stan., do Sređni. — Peszyński Tad., do Kobylan. — Hr. Łoś August, do Werchraty. — Donigiewicz Ant., do Zbaraża. — Wiktor Tadeusz, do Świrza. — Szczepański Korn., do Czajkowiec. — Łukociejewski Ludwik, do Łukawicy. — K wańko Fedorowicz, c. r. pułkownik, do Niemiec.

Dnia 3. czerweca.

PP. Bielski Jul., do Stanisławowa. — Bogdanowicz Marc., do Laszek murawanych. — Kronsteiner Ign., c. k. inż. obw., do Żółkwi. — Hr. Łoś Just., do Bortkowa. — Meyer Lud., c. k. inż. obw., do Żółkwi. — Osmialowski Sz., do Janczyna. — Pragłowski Alex., do Komorowiec. — Torosiewicz Emil, do Karlsbadu. — Dr. Wehli Aug., c. k. radca minist., do Wiednia. — Szczepański Tad., do Czajkowiec. — Zakrzewski Adolf, do Wiktorowa. — Zbrożek Adam, do Żółkwi.

Dnia 2. czerweca 1860 r. wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujące pięć liczb:

71. 72. 96. 45. 81.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 13. i 23. czerweca 1860 r.



**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**

*Dnia 1. czerwca.*

Pora	Barometr w mierze parys. sproważony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według wilgotności	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	323 21	+ 6 4°	89.5	zachodni sł.	dészcz
2. god. po poł.	323.55	+ 12 0°	56.9	" mi.	pochmurno
10. god. wiecz.	323 80	+ 9 8°	85 2	" "	" "

Ilość deszczu 2...04.

**T E A T R.**

*Dzisiaj na scenie polskiej: „Córki na wydaniu,” komedia w 3 aktach z niemieckiego i trzeci występ panny Zawiszanki.*

**Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.**

*Dnia 2 czerwca.*

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zlr. 79.10 Metaliki po 5% za 100 zlr. 69 10; po 4 1/2% za 100 zlr. ---; po 4% za 100 zlr. ---. Obligacje in-

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

*Dnia 31. maja.*

**1. Dług publiczny.**

**A. Państwa.**

	pien.	towar.
W austr. wal. po 5%	65.00	65 25
Z pożyczki narod. po 5%	79 30	79 40
Z r. 1851, ser. B. po 5%	97.00	98.00
Metaliki po 5%	69 30	69 40
dtto. " 4 1/2%	61 50	61 75
dtto. " 4%	55.00	55 50
dtto. " 3 1/2%	41.00	41 25
dtto. " 2 1/2%	34 50	34 75
dtto. " 1%	13 50	13 90

Przez. do wylos. z r. 1839 124 50 125.00  
1854 100.00 100 50

Renty Como po 42 lir. aus. 15 50 15 75

Wylos. obl. dawn. długu państ. po 5% 66.00  
4 1/2% 58.00  
4% 53.00  
3 1/2% 46.00  
3% 58.00  
2 1/2% 56.00  
2% 50.00  
1 1/2% 45.00  
1% 39.00

Przez. do los. obl. dawn. długu państ. z proc. w kraju po 5% 66.00  
4 1/2% 58.00  
4% 53.00  
3 1/2% 46.00  
3% 58.00  
2 1/2% 56.00  
2% 50.00  
1 1/2% 45.00  
1% 39.00

dtto. z procent za granicą po 5% 66.00  
4 1/2% 58.00  
4% 53.00  
3 1/2% 46.00  
3% 58.00  
2 1/2% 56.00  
2% 50.00  
1 1/2% 45.00  
1% 39.00

**B. Krajów koronnych**

	pien.	towar.
Niższej Austrii	92.50	93.00
Węgier	73 50	74.00
Ban. Tem., Krocacy i Sławonii	72.00	72.50
Galicyi	72.00	72.50
Bukowiny	69 75	70.00
Siedmiogrodu	69 25	69 75
innych krajów kor.	89.00	93.00
Z klauz. los r. 1867	---	---
Lom. wen. pożycz. z r. 1850	---	---
Wen. pożyczka z r. 1859	80 25	80.50

	pien.	towar.
Dług Tyrolu po 5%	66.00	66.00
" 4%	53.00	53.00
" 3 1/2%	46.00	46.00
Dług Salzburga po 5%	38.50	38.50
" 3 1/2%	32.50	32.50
" 2 1/2%	26.50	26.50
Dług Krainy po 5%	22.50	22.50
" 4%	22.50	22.50
" 3 1/2%	22.50	22.50
" 2 1/2%	22.50	22.50
" 1 1/2%	22.50	22.50

**2. Stan oblig. domestykaln.**

	pien.	towar.
po 3% za 100 zlr.	---	---
" 2 1/2% za 100 zlr.	---	---
" 2% za 100 zlr.	---	---
" 1 1/2% za 100 zlr.	---	---

**3. Akeye.**

	pien.	towar.
Banku nar. po 5%	859.00	861.00
Inst. kred. dla handlu po 200 zlr. w. a.	182.60	183.60
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zlr.	575.00	577.00
Póln. kolei po 1000 zlr. m. k. 1879	1.00	1.00
Tow. kolei żel państwa po 200 zlr. m. k. czyli 500 fr.	267 50	269.00
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zlr. 187 25	187.75	187.75
Polud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zlr. m. k.	130.00	130 50
Kolei Cisy po 200 zlr. m. k. po 100 zlr. (50%) wpłaty 126.00	126.00	126.00
Lomb.-wen. kolei żel. po 200 zlr. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą (50%)	160.00	161.00
Kol. Karola Lud. po 200 zlr. m. k. z wpł. po 80 zlr. (40%)	126.75	127.25
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zlr. m. k.	24.00	26.00
dtto. II. emis. po 200 zlr. m. k.	55.00	60.00
Kolej Budehradzka po 500 zlr. m. k.	640.00	660.00
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zlr. m. k. z wpłatą 60 zlr. (30%)	---	---
Kol. Bern. Ross. po 200 zlr. dtto. z pierwszeństwem po 200 zlr. m. k.	---	200.00

demnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zlr. ---; Węgier ---; Galicyi ---; Bukowiny ---; Akeye. Banku narodowego sztuka 855 ---; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 183.80; niższo-austr. towarzystwa eskomtoowego ---  
Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zlr. ---  
Wexlowy. Augsburg za 100 zlr. połudn. niemieck. waluty 113 25. ---  
Lipsk za 100 talarów ---. Londyn za 10 funtów szterl. 132 25. Medyolan za 100 zlr. waluty austriack. ---. Paryż za 100 fr. ---  
Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.27, dukaty ces. pełnej wagi ---, korony ---, półkorony ---

**Kurs lwowski.**

*Dnia 2. czerwca.*

	gotówka	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski wal. anstr.	6	18	6	25	
Dukat cesarski	6	21	6	27	
Półimperyal zł. rosyjski	10	73	10	91	
Rubel srebrny rosyjski	2	7	2	10	
Talar pruski	1	97	2	1	
Polski kurant i pięcioczołówka	---	---	---	---	
Galicyj. listy zastawne za 100 zlr.	84	55	85	13	
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	71	25	72	---	
5% Pożyczka narodowa kuponów	78	35	79	25	

	pien.	towar.	pien.	towar.
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zlr. w. a.	---	120.00	Esterhazego po 40 zlr. m. k.	85.00 86.00
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zlr. m. k.	441.00	443.00	Salma " 40 " "	40.00 40.50
Lloyda w Tryeście po 500 zlr. m. k.	200.00	204.00	Palfiego " 40 " "	37.60 38.00
Mostu łane. w Peszcie po 500 zlr. m. k.	375.00	380.00	Clarego " 40 " "	36.75 37.00
Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zlr. m. k.	340.00	350.00	St. Genois " 40 " "	38.00 38.50
Powz. austr. Tow. gaz. po 250 zlr. m. k.	---	---	Windischgrätza 20zlr.	23 50 24.00
			Waldsteina 20 " "	27.50 28.00
			Keglevicha 10 " "	14.50 15.00

**Weksle.**  
(Na 3 miesiące.)

	pien.	towar.
Amsterdam za 100 zlr. hol.	---	---
Augsburg za 100 zlr. w. p.-n.	113.25	113.25
Berlin za 100 tal.	---	---
Wrocław za 100 tal.	---	---
Frankfurt za 100 zlr. w. p.-n.	113.50	113.50
Genewa za 100 lir. piem.	---	---
Hamburg za 100 M. B.	100.50	100.50
Lipsk za 100 tal.	---	---
Liwerna za 100 lir. losk.	---	---
Londyn za 10 ft. szt.	1 2 50	132.50
Lugdun za 100 fr.	---	---
Medyolan za 100 zlr. w. a.	---	---
Marylia za 100 fr.	52.70	52.80
Paryż za 100 fr.	---	---
Praga za 100 zlr. w. a.	---	---
Tryest za 100 zlr. w. a.	---	---
Wenecya za 100 zlr. w. a.	---	---

(31 dni po ukazaniu.)

	pien.	towar.
Bukareszt za 100 piast. wol.	---	---
Konstantynopol za 100 piast. tur.	---	---
Dyskonto weks. Bank. nar.	5%	5%
Procenta za zaliczki Bank. nar. na pap. publ.	5%	5%

**Kurs złota.**  
w przecięciu w w. a.

	zł.	c.
Dukaty ces. men.	6	29
dtto. pełnej wagi	6	28 1/10
Korona	18	15
Półkorona	---	---
Napoleonkor	---	---
Rosyjski impery.	---	---
Kurs korony w c. k. kasach	13	50

**KRONIKA.**

(Losowanie sierót u Ś. Zofii.) Dzisiejszy dodatek urzędowy do Gazety naszej zawiera następujące obwieszczenie c. k. Namiestnictwa:

W wykonaniu fundacyi zmarłego c. k. radcy i sekretarza sądu apelacyjnego Antoniego Łukiewicza, utworzonej rozporządzeniem ostatniej woli jego z 9. sierpnia 1817 dla wyposażenia osierociłych dziewcząt w taki sposób, że dwie czwarte części czystego dochodu rocznego tej fundacyi przeznaczone są na wyposażenie osierocionej dziewczyny, która przy losowaniu wyciągnie los połączony z oznaczoną kwotą posagową, odbędzie się to ciągnięcie także w roku bieżącym podług wyraźnej woli fundatora na dniu 24. czerwca 1860 przed południem w kaplicy św. Zofii we Lwowie po odprawieniu mszy świętej.

Czysty dochód tej fundacyi na rok 1859/60 wynosi 4655 zł. w. a. a kwota przypadająca na wyposażenie sieroty 2327 zł. 50 c. w. a. (dwa tysiące trzysta dwadzieścia siedm zł. 50 c. wal. aust.)

Inne, nie w zakładzie Sióstr Miłosierdzia we Lwowie znajdujące się sieroty żeńskie, które chcą mieć udział w tem ciągnięciu, mają najdalej po dzień 22. czerwca r. b. wykazać u przełożonej wspomnionego zakładu i u plebana obrz. łac. u św. Mikołaja swoje usposobienie do udziału w losowaniu, a mianowicie przedłożyć swoje metryki chrztu, udowodnić certyfikatem śmierci lub innymi wiarygodnymi dokumentami, że niemają rodziców, tudzież złożyć urzędowe świadectwa ubóstwa i moralności z potwierdzeniem przynależnego plebana, a u koniecznie znajdować się na mszy, która w dniu oznaczonym odprawia się w kaplicy Ś. Zofii

Małe dzieci, które niemogą same ciągnąć losów, i sieroty, które przekroczyły już 24 rok wieku, są wykluczone od udziału w losowaniu.

Z c. k. galic. Namiestnictwa.

Lwów, 30. maja 1860.

(Przestępstwa targowe.) Urząd targowy miasta Lwowa ukarał w ciągu drugiej połowy miesiąca maja b. r. częścią na grzywny, a częścią aresztem i konfiskatą podejrzanych artykułów: 1) sześć partyi za postronne przekupstwo; 2) sześć partyi za sprzedawanie zgnitych ryb; 3) jedną partyę za oszukaństwo przy sprzedawaniu masła w garnkach glinianych; 4) jedną partyę za sprzedawanie niezdrówego chleba; 5) jedną partyę za sprzedawanie zdechłego drobiu; 6) jedną partyę za nieupoważniony handel; 7) jedną partyę za sprzedawanie wydętej cieleciny; 8) dwie partye za nieprzyzwoite zachowanie się na targowicy; 9) za wezwaniem miejskich lekarzy powiatowych rozpoznawano na wszystkich placach targowych w sklepach wędliniarzy, kielbaśników, i handlarzów wiktuałami artykuły przedaży, czyli nie są fałszowane, i czy są zupełnie przydatne do konsumpcyi, — nawet słodkie mleko rozpeażawano galaktometrem, czyli nie jest wodą rozpuszczone, i znaleziono w dobrym stanie, następnie rewidowano miary i wagi czyli są prawdziwe, prawem przepisane, i wszędzie znaleziono należyty porządek; 10) ważono i rozpoznawano gatunki pieczywa tak w mieście jak na przedmieściach we wszystkich sklepach i na straganach, przy czem wogóle okazało się pieczywo dobre, a u pojedynczych piekarzy co do wagi jak okazuje tabela, którą zamieścimy w następującym numerze Gazety.

(Upominek Cesarza Alexandra II.) Jego Mość Cesarz rosyjski raczył przesłać Dr. Bada Dudjk historyografowi morawskiemu w uznaniu jego zasług literackich przepysany pierścień wysadzany brylantami.

Rzecz o kadastrze. Rozprawa pana Kornela Krzeczunowicza jest do nabycia w kancelaryi Towarz. gosp. Członkowie Tow. g.-sp. mogą otrzymać tę rozprawę bezpłatnie.